XXV СЕССИЯ СОВЕТА МУСЛЮМОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН II СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е №163
с. Муслюмово

    13 сентября 2013 года

О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Муслюмовский муниципальный район
 Республики Татарстан»
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 91, 92 Устава муниципального образования «Муслюмовский муниципальный район Республики Татарстан», Совет Муслюмовского муниципального района Республики Татарстан РЕШИЛ:
I. Внести в Устав муниципального образования «Муслюмовский муниципальный район Республики Татарстан» следующие изменения и дополнения:

1. В статье 5:

В части 1 слово «Самоуправление» заменить на «Местное самоуправление».

2. В статье 6:

В части 1 после слов «Палата земельных и имущественных отношений,» дополнить словами «иные органы местного самоуправления, »

3. В статье 7:

пункт 4 части 1 дополнить словами «в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации»

в пункте 17 части 1 слова «от 16.10.2006 № 160-ФЗ» заменить на «от 13 марта 2006 года № 38-ФЗ».

пункт 25 части 1 изложить в новой редакции:

«25) организация и осуществление мероприятий по территориальной обороне и гражданской обороне, защите населения и территории района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;»

4. В статье 8:

Часть 1 дополнить пунктами 8, 9 следующего содержания:

8) оказание поддержки общественным объединениям инвалидов, а также созданным общероссийскими общественными объединениями инвалидов организациям в соответствии с Федеральным законом от 24 ноября 1995 года №181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»;

9) осуществление мероприятий, предусмотренных Федеральным законом «О донорстве крови и ее компонентов».

5. В статье 15:

Часть 2 изложить в новой редакции:

«2. Местный референдум проводится на всей территории района в порядке, установленном Федеральным законом от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и Законом Республики Татарстан от 24 марта 2004 года № 23-ЗРТ «О местном референдуме» с учетом особенностей, предусмотренных Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Абзац 1 части 4 дополнить словами «, но не может быть менее 25 подписей».

6. В статье 18:

в части 9 после слов «Результаты публичных слушаний» дополнить словами: «, включая мотивированное обоснование принятых решений,»

7. В статье 25:

Часть 1 изложить в новой редакции:

«1. Совет Района – является постоянно действующим выборным коллегиальным представительным органом местного самоуправления.»
8. В статье 36:

в пункте 1 части 1 слова «муниципального образования» заменить на слово «Района»;

в пункте 3 части 1 слова «муниципального образования» заменить на слово «Района»;

пункт 4 части 1 исключить, пункты 5 и 6 части 1 считать пунктами 4 и 5 части 1 соответственно.

в пункте 5 части 1 слова «муниципального образования» заменить на слово «Района»;

9. В статье 38:

Дополнить частью 5 следующего содержания:

«5. Полномочия депутата Совета Района, осуществляющего свои полномочия на постоянной основе, прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, установленных Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Часть 5 считать частью 6 соответственно.
10. В статье 43:

Дополнить частью 2 следующего содержания:

«2. Полномочия Главы района прекращаются досрочно также в связи с утратой доверия Президента Российской Федерации в случае  несоблюдения главой района, его супругой и несовершеннолетними детьми запрета, установленного Федеральным законом "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами";»;

Части 2, 3 соответственно перенумеровать в 3, 4.
11. В статье 47:

абзац второй пункта 5 части 1 дополнить словами «в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации»

абзац шестой пункта 7 части 1 изложить в новой редакции:

«- организует и осуществляет мероприятия по территориальной обороне и гражданской обороне, защите населения и территории района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;»
Дополнить пунктами следующего содержания:

«10) Исполнительный комитет имеет право на решение следующих вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения Района:

- создание музеев муниципального района;

- участие в осуществлении деятельности по опеке и попечительству;

- создание условий для осуществления деятельности, связанной с реализацией прав местных национально-культурных автономий на территории муниципального района;

- оказание содействия национально-культурному развитию народов Российской Федерации и реализации мероприятий в сфере межнациональных отношений на территории муниципального района;

- осуществление функций учредителя муниципальных образовательных учреждений высшего профессионального образования, находящихся в их ведении по состоянию на 31 декабря 2008 года;

- создание условий для развития туризма;

- оказание поддержки общественным наблюдательным комиссиям, осуществляющим общественный контроль за обеспечением прав человека и содействие лицам, находящимся в местах принудительного содержания;

- оказание поддержки общественным объединениям инвалидов, а также созданным общероссийскими общественными объединениями инвалидов организациям в соответствии с Федеральным законом от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»;

- осуществление мероприятий, предусмотренных Федеральным законом «О донорстве крови и ее компонентов».

12. В статье 52:

Пункт 13 части 1 изложить в следующей редакции:

«13) нарушение срока издания муниципального правового акта, необходимого для реализации решения, принятого путем прямого волеизъявления населения.»
13. В статье 55:

часть 2 изложить в новой редакции:

«2. Контрольно-счетная палата состоит из председателя и двух аудиторов.»

часть 4 изложить в следующей редакции:

«4. Председателем и аудиторами Контрольно-счетной палаты могут быть граждане Российской Федерации, имеющие высшее образование и опыт работы в области государственного, муниципального управления, государственного, муниципального контроля (аудита), экономики, финансов, юриспруденции – не менее пяти лет.» (Примечание: минимальный опыт работы может быть иным (например, 1 год), но он обязательно должен быть конкретизирован).
второе предложение части 5 изложить в следующей редакции: «Обязанности и ограничения, связанные со статусом Председателя и аудиторов Контрольно-счетной палаты Района, устанавливаются федеральными законами.»
часть 6 изложить в новой редакции:

«6. Контрольно-счетный орган Района осуществляет:

1) контроль за исполнением местного бюджета;

2) экспертиза проектов местного бюджета;

3) внешняя проверка годового отчета об исполнении местного бюджета;

4) организация и осуществление контроля за законностью, результативностью (эффективностью и экономностью) использования средств местного бюджета, а также средств, получаемых местным бюджетом из иных источников, предусмотренных законодательством Российской Федерации;

5) контроль за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности, в том числе охраняемыми результатами интеллектуальной деятельности и средствами индивидуализации, принадлежащими Району;

6) оценка эффективности предоставления налоговых и иных льгот и преимуществ, бюджетных кредитов за счет средств местного бюджета, а также оценка законности предоставления муниципальных гарантий и поручительств или обеспечения исполнения обязательств другими способами по сделкам, совершаемым юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями за счет средств местного бюджета и имущества, находящегося в муниципальной собственности;

7) финансово-экономическая экспертиза проектов муниципальных правовых актов (включая обоснованность финансово-экономических обоснований) в части, касающейся расходных обязательств Района, а также муниципальных программ;

8) анализ бюджетного процесса в муниципальном образовании и подготовка предложений, направленных на его совершенствование;

9) подготовка информации о ходе исполнения местного бюджета, о результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий и представление такой информации в Совет Района и главе Района;

10) участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на противодействие коррупции;

11) иные полномочия в сфере внешнего муниципального финансового контроля, установленные федеральными законами, законами Республики Татарстан, уставом и нормативными правовыми актами Совета Района.»

14. В статье 58:

Дополнить пунктом 1:

«1. Избирательная комиссия Района является органом местного самоуправления Района, осуществляющим подготовку и проведение местного референдума, голосования по вопросам изменения границ Района, преобразования Района.»

пункты 1-7 считать пунктами 2-8 соответственно.
15. Дополнить статьей 67.1 следующего содержания:

«Статья 67.1. Увольнение (освобождение от должности) лиц, муниципальные должности, в связи с утратой доверия

1. Лицо, замещающее муниципальную должность, в порядке, предусмотренном федеральными законами, законами Республики Татарстан, муниципальными нормативными правовыми актами, подлежит увольнению (освобождению от должности) в связи с утратой доверия в случае:

1) непринятия лицом мер по предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов, стороной которого оно является;

2) непредставления лицом сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей либо представления заведомо недостоверных или неполных сведений;

3) участия лица на платной основе в деятельности органа управления коммерческой организации, за исключением случаев, установленных федеральным законом;

4) осуществления лицом предпринимательской деятельности;

5) вхождения лица в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации.

2. Лицо, замещающее муниципальную должность, которому стало известно о возникновении у подчиненного ему лица личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов, подлежит увольнению (освобождению от должности) в связи с утратой доверия также в случае непринятия лицом, замещающим муниципальную должность, мер по предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов, стороной которого является подчиненное ему лицо.»
16. В статье 77:

Дополнить частью 3 следующего содержания:

«3. В собственности муниципальных районов может находиться иное имущество, необходимое для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения муниципальных районов.»

17. В статье 80:

Часть 1 изложить в новой редакции:

«1. Район может создавать муниципальные предприятия и учреждения, участвовать в создании хозяйственных обществ, в том числе межмуниципальных, необходимых для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения. Функции и полномочия учредителя в отношении муниципальных предприятий и учреждений осуществляют уполномоченные органы местного самоуправления Района.»

18. В статье 83:

часть 18 исключить.

19. В статье 85:

Часть 2 изложить в следующей редакции:

« 2. Муниципальный заказ на поставки товаров, выполнение работ и оказание услуг оплачивается за счет средств местного бюджета.»
II. Настоящее решение вступает в силу в порядке, установленном действующим законодательством.

III.  Направить настоящее решение на регистрацию в органы юстиции в порядке и в сроки, установленные действующим законодательством.
IV. Контроль за исполнением данного решения возложить на заместителя главы муниципального района Садриеву Л.Я.

Глава

муниципального района

          Р.Х. Муллин